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Úvod

Bakalářská práce bude zaměřena na spolupráci Armády ČR a integrovaného záchranného

systému. Práce bude obecně popisovat Armádu ČR a integrovaný záchranný systém jako

dva různé celky. Následně budou popsány základní úkoly a činnosti, které vykonává

Armáda ČR a integrovaný záchranný systém při řešení mimořádných událostí nebo

krizových situacích.

První kapitola bude věnována obecnému popisu integrovaného záchranného systému. Také

zde budou popsány základní složky, které ho tvoří. Následovat bude vysvětlení základních

úkolů a činností těchto složek.

Druhá kapitola se bude zaměřovat na civilní ochranu. Bude popsána spolupráce institutů

s Hasičskými záchrannými sbory krajů. Vysvětlen bude styk s veřejností a úkoly

k zabezpečení nouzového přežití.

Třetí kapitola bude charakterizovat Armádu ČR jako celek a popisovat její základní

organizační členění. Bude podrobně popsána základní struktura Armády ČR, včetně

jednotlivých vojenských složek.

Čtvrtá kapitola bude zaměřena na nasazení Armády ČR v rámci integrovaného

záchranného systému. Bude popsáno zapojení jednotlivých vojenských složek, sil a

prostředků k záchranným a likvidačním pracím. Tyto práce jsou vykonávány v důsledku

vzniklých mimořádných událostí nebo krizových situací, a to jak vojenského, tak

nevojenského charakteru.

Pátá kapitola bude popisovat postup Armády ČR při krizových situacích

a jednotlivé fáze tohoto postupu.

Šestá kapitola bude věnována procesům, které souvisejí se začleněním Armády ČR do

integrovaného záchranného systému. Budou popsány dva různé procesy. Procesy, které se

vykonávají, kdy ostatní složky integrovaného záchranného systému pomáhají hlavním

složkám integrovaného záchranného systému. Tato pomoc je stanovena zákonem č.

239/2000 Sb., o IZS a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a zákonem

č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách ČR, ve znění pozdějších předpisů.
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Sedmá kapitola se bude zaměřovat na analýzu jednotlivých složek Armády ČR. Bude

popsána jejich funkci a hlavní úkoly vojenského i nevojenského charakteru při řešení

krizových situacích.

Osmá a poslední kapitola bude zaměřena na dotazníkové šetření, které bude obsahovat

otázky spojené s Armádou ČR a integrovaným záchranným systémem.
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1 Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém vznikl za účelem ochrany obyvatelstva ČR, neboť mohou

vzniknout mimořádné události, nebo krizové situace, kdy je potřeba organizovat společnou

činnost všech, kteří mohou zapojit vlastní síly, prostředky nebo jinými možnostmi přispět

k záchraně osob, majetku, zvířat nebo životního prostředí. Zákon č. 239/2000 Sb.,

o IZS a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů popisuje IZS jako

koordinovaný postup jeho složek při přípravě na mimořádné události a při provádění

záchranných a likvidačních prací.

Z popisu vyplývá, že IZS není organizací v podobě instituce, ale jen vyjádřením pravidel

spolupráce mezi jeho složkami. IZS byl vytvořen státem, aby plnil funkce, jako jsou

zabezpečení ochrany a pomoc obyvatelstvu při možném vzniku mimořádných událostí,

jako jsou povodně, vichřice, sněhová kalamita, požáry, exploze či technické a

technologické havárie. S IZS spolupracují i další složky. Mezi tyto složky patří ostatní

ozbrojené bezpečnostní sbory, ostatní záchranné sbory, havarijní služby, které pomáhají při

záchranných a likvidačních prací. [1]

1.1 Základní pojmy vztahující se k IZS

Zákon č. 239/2000 Sb., o IZS a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

hovoří o nasazení IZS při vzniku mimořádné události, krizové situace a při provádění

záchranných a likvidačních prací.

Mimořádnou událostí je myšleno nepříznivé působení sil a jevů, které jsou vyvolány

činností člověka, přírodními vlivy nebo havárií. Tyto síly a jevy ohrožují život a zdraví

lidí, majetek nebo životní prostředí a vyžadují uskutečnění záchranných a likvidačních

prací.

Krizová situace nastává v okamžiku, kdy standardní způsoby řešení nestačí a mimořádná

událost přerůstá v krizovou situaci.

Záchrannou prací je myšlena taková činnost, která směřuje k odvracení nebo omezení

působení rizik, které vznikají mimořádnou událostí nebo krizovou situací. Působení těchto

rizik se vztahuje k ohrožení života a zdraví lidí, majetku nebo životního prostředí. Účel

této činnosti je přerušení jejich příčin.
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Likvidační prací je myšlena taková činnost, při které dochází k odstranění následků

způsobených mimořádnou událostí. [1]

1.2 Složky IZS

Integrovaný záchranný systém je tvořen základními a ostatními složkami. Základní složky

drží nepřetržitou pohotovost, přijímají oznámení o mimořádných událostech a jsou

schopny ihned zasáhnout a řešit vzniklou situaci. Mezi základní složky řadíme:

 Hasičský záchranný sbor ČR,

 jednotky požární ochrany,

 zdravotnickou záchrannou službu,

 Policii ČR.

Podle charakteru a závažnosti vzniklé mimořádné události mohou základní složky požádat

o pomoc ostatní složky. Toto se děje v případě, kdy základní složky IZS na krizovou

situaci sami nestačí. Pomoc ostatních složek je vázána na dohody o plánované pomoci na

vyžádání. Ostatními složkami IZS podle § 4 odst. 2 zákona č. 239/2000 Sb.,

o IZS a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů jsou: [1]

 vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil,

 ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory,

 ostatní záchranné sbory,

 orgány ochrany veřejného zdraví,

 havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby,

 zařízení civilní ochrany,

 neziskové organizace a sdružení občanů.

1.3 Základní složky IZS

Základní složky mají za úkol zajišťovat nepřetržitou pohotovost pro ohlášení vzniku

mimořádných událostí, vyhodnocovat ohlášení, zajistit neodkladný zásah na místě

mimořádných událostí a také si mezi sebou předávat informace o mimořádných událostech.

[1]
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1.3.1 Hasičský záchranný sbor ČR

Zákon č. 238/2000 Sb., o HZS ČR a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších

předpisů nařizuje, že HZS ČR má chránit životy a zdraví obyvatel a majetek před požáry a

poskytovat účinnou pomoc při mimořádných událostech. Při plnění dalších úkolů úzce

spolupracuje s ostatními složkami IZS, správními úřady, státními orgány, orgány

samosprávy a právnickými a fyzickými osobami. HZS dle § 2 zákona č. 238/2000 Sb., o

HZS ČR a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů tvoří: [2]

 Generální ředitelství hasičského záchranného sboru,

 Hasičské záchranné sbory krajů.

Obrázek 1 – Znak Hasičského záchranného sboru ČR, zdroj: [9]

1.3.2 Jednotky požární ochrany

Jednotkou požární ochrany se rozumí organizovaný systém, který je tvořen hasiči, požární

technikou a věcnými prostředky požární ochrany. Základním úkolem JPO je chránit životy

a zdraví obyvatel a majetek před požáry. Dále poskytují pomoc při mimořádných

událostech, které mohou ohrožovat životy a zdraví obyvatel, jejich majetek nebo životní

prostředí. JPO se využívají k plošnému pokrytí kraje, což znamená, že jsou rozmístěné na

území kraje. [3], [10]

1.3.3 Zdravotnická záchranná služba

Zdravotnickou záchrannou službou je myšlena zdravotní služba, která na základě tísňové

výzvy prvotně poskytuje přednemocniční neodkladnou péči, a to osobám se závažným

postižením zdraví nebo pokud se nacházejí v přímém ohrožení života.

Operační středisko zdravotnické záchranné služby zajišťuje nepřetržitý příjem volání na

národní číslo tísňového volání 155 a tyto výzvy předává jiné základní složce integrovaného

záchranného systému. Dostupnost zdravotnické záchranné služby závisí zejména na
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pokrytí výjezdových základen zdravotnické záchranné služby na území kraje. Plán pokrytí

je strukturován tak, aby výjezdové základny byly rozmístěny na rizikových územích

a jejich dojezdová doba byla do 20 minut od přijetí oznámení.

Zdravotnické operační středisko při ohlášení mimořádné události má za úkol svolat určené


[…]


likvidačních pracích.

Průměrné odpovědi respondentů se vztahovali k otázkám číslo 7 (56,6 %), číslo 10 (68,8

%) a číslo 14 (56,6 %). Respondenti měli průměrné znalosti v otázkách o základních

složkách integrovaného záchranného systému, tónu sirény při „Zkoušce sirén“ a o tom, kdo

může požádat Armádu ČR o pomoc při záchranných a likvidačních pracích.

Nedostatečné znalosti měli respondenti u otázek číslo 6 (29,3 %) a číslo 8 (15,1 %).

Respondenti měli nedostatečné znalosti v otázkách o signálu „Všeobecná výstraha“ a jaká

ze složek nepatří do ostatních složek integrovaného záchranného systému.

Všechny tyto nedostatečné znalosti by se mohly minimalizovat tím, kdyby se zvýšila

informovanost občanů, a to třeba v podobě letáčků, krátkých instruktážních videí

v televizi, internetu a přednáškami na danou problematiku.

Vzhledem k zhoršujícímu se vývoji klimatických podmínek bude docházet k stále

častějšímu vzniku mimořádných událostí, jako jsou například povodně, a proto je potřeba
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stále zlepšovat spolupráci všech složek integrovaného záchranného systému a stále

rozšiřovat informovanost obyvatelstva v krizových situacích.
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Přílohy

Příloha číslo 1 - Dotazník

1. Jakého jste pohlaví?

a) Muž b) Žena

2. Do jaké věkové skupiny patříte?

a) 15-20 b) 21-30 c) 31-40 d) 41-50 e) 51 a více

3. Jaké je Vaše dosažené vzdělání?

a) ZŠ b) Odborné učiliště c) SŠ d) VOŠ e) VŠ

4. Víte, které z těchto telefonních čísel nepatří mezi tísňová čísla?

a) 112 b) 150 c) 155 d) 156 e) 158

5. Víte, kdy se provádí zkouška sirén?

a) v úterý 2x za měsíc ve 13 hodin

b) každou druhou středu v měsíci ve 12 hodin

c) každou první středu v měsíci ve 12 hodin

d) každé první pondělí ve 12 hodin

6. Víte, jak zní varovný signál sirény při vyhlášení „Všeobecná výstraha“?

a) kolísavý tón sirény po dobu 60 sekund

b) nepřerušovaný tón sirény po dobu 140 sekund

c) kolísavý tón sirény po dobu 90 sekund

d) kolísavý tón sirény po dobu 140 sekund
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7. Víte, jaké jsou základní složky integrovaného záchranného systému?

a) Hasičský záchranný sbor ČR, poskytovatelé zdravotnické záchranné služby,

Policie ČR, Celní správa ČR

b) Hasičský záchranný sbor ČR, jednotky požární ochrany zařazené do plošného

pokrytí kraje jednotkami požární ochrany, poskytovatelé zdravotnické záchranné

služby, Policie ČR

c) Hasičský záchranný sbor ČR, poskytovatelé zdravotnické záchranné služby,

Policie ČR, Armáda ČR

d) jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární

ochrany, Policie ČR, Celní správa ČR, Armáda ČR

8. Víte, jaká z těchto složek nepatří do ostatních složek integrovaného

záchranného systému?

a) Armáda ČR

b) Český červený kříž

c) havarijní služba

d) Policie ČR

9. Víte, co je integrovaný záchranný systém?

a) Integrovaný záchranný systém je organizace, která provádí záchranné

a likvidační práce

b) Integrovaný záchranný systém je nezisková organizace, která provádí záchranné

a likvidační práce

c) Integrovaný záchranný systém je koordinovaný postup jeho složek při přípravě

na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací

d) Integrovaný záchranný systém je nezisková organizace, která pomáhá lidem bez

domova
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10. Víte, jaký tón má siréna při „Zkoušce sirén“?

a) kolísavý tón sirény po dobu 110 sekund

b) nepřerušovaný tón sirény po dobu 140 sekund

c) kolísavý tón sirény po dobu 90 sekund

d) kolísavý tón sirény po dobu 60 sekund

11. Víte, za jakým účelem vznikl integrovaný záchranný systém?

a) vznikl za účelem, aby fungoval jako kontrolní orgán

b) vznikl za účelem, aby byly sníženy státní náklady na provoz hasičů, zdravotníků,

policie a dalších složek

c) vznikl za účelem koordinovaného postupu a potřeby každodenní spolupráce

hasičů, zdravotníků, policie a dalších složek při řešení mimořádných událostí

d) vznikl za účelem, který stanovuje zákon a ten nařizuje, že každá země má

povinnost vytvořit integrovaný záchranný systém

12. Víte, při které z těchto situací spolupracuje Armáda ČR a integrovaný

záchranný systém?

a) povodně velkého rozsahu

b) běžná dopravní nehoda

c) sebevražda

d) porucha plynulosti provozu na dálnici

13. Víte, jakou z těchto činností nevykonává integrovaný záchranný systém?

a) rozmisťuje síly a prostředky na území ČR

b) zajišťuje nepřetržitou pohotovost pro příjem ohlášení o vzniku mimořádné

události

c) zajišťuje informace, které se nesmí dostat k obyvatelstvu

d) zajišťuje neodkladný zásah v místě mimořádné události
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14. Víte, kdo má oprávnění nařídit nasazení vojáků a jednotek požární ochrany

k provádění záchranných a likvidačních prací při krizové situaci velkého

rozsahu?

a) Parlament

b) Vláda za nouzového stavu

c) Prezident

d) Senát

15. Víte, kdo může požádat armádu ČR o pomoc při záchranných a likvidačních

pracích při malé a středně velké krizové situaci?

a) hejtmani krajů a starostové obcí ze zasažených oblastí

b) kdokoli ze zasažené oblasti

c) občanské sdružení

d) Městská policie
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