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Vedoucí – oponent práce: Ing David Petřík

Téma práce: aktuální - již neaktuální

Téma bylo v literatuře: již dostatečně probráno

je výjimečné

diskutuje se o něm

Zaměření práce: původní vědecká práce – kompilát – repetitorium

Práce je zaměřena: teoreticky – empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň - odpovídá – nevyhovuje

Rozsah práce: přiměřený - příliš stručný- příliš rozsáhlý

Použitá literatura: aktuální – zastaralá

Počet uváděných titulů: dostatečný – nedostatečný

Citace v textu: nadměrná - přiměřená – neodpovídající

Statistické zpracování výsledků: na dobré úrovni – nedostatečné

Formální stránka práce: odpovídá – neodpovídá

Využitelnost pro praxi: vysoká – střední - nízká

Cíl práce: splněn – nesplněn

Úroveň bakalářské práce: odpovídá požadavkům – neodpovídá požadavkům

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Autorka se v práci zabývá AČR ve vztahu ke krizovému řízení a složkám IZS což

odpovídá pouze základním krizovým stavům podle zákona 239/2000 Sb., o IZS a změně

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů i s ohledem na „čitelnost“ AČR ve vztahu

k obyvatelstvu.

S ohledem na strukturu, fungování a nastavení principů AČR (z pochopitelných

taktických důvodů ne příliš prezentovanou – v souladu se zákony) lze přesto autorku

pochválit na osobní konzultaci s předními důstojníky AČR v oblasti krizové připravenosti,

která se promítnula do této bakalářské práce.

Výsledné hodnocení:
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 Podpis vedoucího – oponenta práce